# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In hoc corpore continentur tripartite historie ex Socrate  
Sozomeno et Theodorico in vnu[m] collecte et nuper de  
greco in latinu[m] translate libri numero duodecim ...  
Cassiodori senatoris iam ...**

**Cassiodorus, Flavius Magnus Aurelius**

**Augustensis, [ca. 5.II.]1472**

[Liber tercius]

[urn:nbn:de:bsz:31-323790](#)

exercitatem pietatis simul et castitatis egregiū. Et ille quidem per trachias ad illirici deductus est ciuitatem. isti vero prius quidez pro eo ordinauerūt eulaliū, Quo tempore paucō viuente : eusebiū palestinensem illic migrare voluerūt : eoz fugiente mutationez. & simul imperatore phibete fecerūt eufroniuz, Quo etiā anno et pau-  
cis mensibz in episcopatu defūcto. flacito illius ecclie tradidere poti-  
ficatum. Iste vero oēs pestez arriū habuere celatam, Propterea nā  
g̃ multi pie viuentū et sacerdotū et reliquo ecclastica relinquētes  
collegia. apud semetiplos conueniebant. quos vniuersi eustachia-  
nos appellabāt. q̃ post egressum illius seorsum congregabant̃.

Porro mulier illa ter misera passionez crudelissimi languoriſ incur-  
rens manifestauit insidias. et illam tragedie compositionem paric  
enudauit nō duobz vel tribz sed multis valz: sacerdotibz qui concin-  
nata videbañ insinuās Ait enī pro pecunijis illam se facē presum-  
isse calumniam : iuriandū tñ nō oīno fuisse falsuz. q̃ ille infans  
de quo iurauerat fili⁹ erat cuiusdag eustachij nōie fabri ferrarij.

**N**unc igitur in antiochia grauis se: Ca. xxv. Socrates,  
dicio in eustachij depositioe surrexit, Et postea de episcopat⁹  
electione tantus ignis accensus est ut pene ciuitas vniuersa depiret  
in duas partes pplo dissidēte. Et alijs quidez eusebiū palestine trās-  
ferri ostendit⁹ in antiochiam : alijs autem studentibus ut reuerte-  
retur eustachius, Erat enim in vtrag partē et populus ciuitatis &  
militaris manus. & tanq̃ aduersus hostes ita cuncti cōmonebātur  
ut pene usq; ad gladios perueniret. nisi de⁹ et timor p̃ncipis cohi-  
beret, Nam imperatoſ suis epistolis seditionez compescuit, Eusebi⁹  
autem palestine repudiavit, Quod ammiratus imperatoſ scripsit  
ei p̃positum laudans eūq; beatū vocans : et q̃ non vnius ciuitatis  
sed totius orbis potius digne decernere ep̃s. De cetero aut p annos  
octo dicitur anticēne ecclie vacasse sedem, Tarde vero studio ini-  
micorum nicene fidei ordinatur eufronius, His igitur in h⁹ sermōe  
iure contextis : tempus est ut sequentis libri oriamur inīcium.

Historie tripartite  
liber secund⁹ explicit,

Capitula in librum Tercium eiusdem historie incipiunt feliciter.

**D**e conuersione gentis indorum atque persarum  
Quomodo inde christianos accusauerit apud persas et qui vel  
quanti vel quibus modis passi sunt apud persas.  
Epistola constantini ad persarum regem pro christianis,  
De alexandri pontificis alexandri fine et de inicio psalms athanasij. iiiij.  
Quae contra athanasium gesta sunt et quod refugit ad principem. v.  
Quomodo sit arrius ab exilio revocatus et qualem libellum dederit  
constantino et de fraudibus arrianorum. vij.  
Epistola constantini euocantis episcopos ut athanasij causas ipse  
cognosceret. viij.  
Quia venientes episcopi arrio faveentes athanasio detraheruntur. viij.  
Quomodo marcellus ancyranus depositus sit et de asterio sophista. ix.  
Quomodo arrius dum studet ab alexandro constantinopoleo in com  
munionem suscipi sit extinctus. x.  
Quia prius arriani cum orthodoxis conveniebat atque communicabat  
et de lege constantini qua iussit hereticorum oratoria ecclesias appellari.  
Capitulum Undecimum.  
Quomodo et ubi constantinus imperatores tres suos filios ordina  
uit et percepto baptisme sit defunctus. Duodecimum.

Sozomenus

**I**n temporibus religiosis principis. Con  
stantini et indorum gentes et hiberorum christiani dogmatis ruidimeta  
suscepserunt. Sed etiam armenios tunc primum audiui christianos  
effectos. Aut enim mitridatem regem tunc gentis illius. ex quodam  
mirabili signo dei quo circa eius domum evenit christianum fuisse factum.  
Et omnes simul eius dicioni subiectos una preceptioe iussisse ut si  
milter deo colla sumitterent. Unde et apud ceteros confines christi  
anum dogma transiuit et multitudine dilatatum est. Apud persas  
autem iniicium christianitatis estimo hoc modo celebratum. Dum quidam  
eorum occasione commercij ad ostroinos et ad armenios venientes ut asso  
let scitis illic colloquerent viris et eorum virtutes experirent cunq[ue] tipe  
procedente cresceret et ecclias et sacerdotes pariter ceterosq[ue] mistros h[ab]ere  
ceperunt. Hoc autem factum non mediocriter contrastabat magos q[ui]  
religionem persarum veluti quedam sacerdotalis tribus per successiones

generis ab inicio cōmissaz habere noscuntur. Afficiebat enī etiā  
iudeos naturaliter quodammodo christiani dogmatis inimicos.

**V**apropter accusauerūt apud saporē tūc re- ·Ca. ij.  
**S**imeonem archiep̄m seleucie et centhes fontes ciuitatum  
in persidia regalium tanq; amicus esset cesari romanor̄ eiq; persaq;  
negocia depalaret. Credens autē derogatiōib⁹ is sapor s primum q;  
dem tributis in mensis xpianos afficiebat. eo q; plimos eoz agno-  
sceret. q; paupertatem magis eligerent. crudelib⁹ viris. h̄modi  
exactiones iniunxit quatenus ex egestate pecuniaz et nimietate ex a-  
ctor̄ vim passi xp̄e religiōis iura stemnerēt. Post hec autē sacerdote⁹  
ministrosg; dei gladiis minacib⁹ interemit ecclias subuertit. et vasa  
ez̄ omnia publicauit s simeonem vero deduci iussit ad se tanq; p-  
titorem persarum regni atq; religionis. Magi siqdem auxiliāib⁹  
sibi iudeis cum festinatione sc̄as destruxerūt. Simeon autem cō-  
prehensus ferroq; vincitus ad regem vsq; deducit. Qui vir effectus  
magnus et omni fortitudine preciosus. Nam cum eum torquendum  
sapor iussisset introduci neḡ timuit neḡ adorauit. Pro qua re ve-  
beinentius efferaē rex inquisuit cur non adorasset quippe quod p̄  
confuerat. Ad quem simeon s p̄ius inquit nō vindus adduce-  
bar ut negarem veri dei culturam. et nihil in hoc dubitans que sūt  
solemnia regis implebam. Nunc autē phas mihi nō est hoc agere.  
Venī nang; p̄ n̄o dogmate et pietate decertaturus. Hec dicentez  
precepit rex adorare solem. et facienti s pl̄ima daturū se cum maxio  
bonore munera compromisit. Reluctantem v̄o interminatus est ee  
moueretur et oēm christianoq; gentē. Cung; nec terroribus potuisset  
mouere simeonem nec mulcere promissionibus. s̄ fortiter pmaneret  
nunq; adorare solem ne proditor sue religionis existeret. precepit eū  
in vinculis retineri credens eum posse longo t̄pe dedinari. Cung;  
ducere ad carcere vidit eum astazidis senior quidaz eunuchus nu-  
tritor saporis et maior regie domus s et consurgens adorauit eū. Se-  
tebat nanq; ante ianuas regis. quem simeon increpauit iniuriose  
et cum furore clamauit auersatusq; despexit. Is enī dū xpian? esset.  
non ante multū tempus vim passus adorauerat solem. Quo facto  
repente flens eunuchus cum gemitu vestem q;dez claram qua in-  
tus erat exutus est et lugubrem accipiēs amictū ante domum regiā

sedebat flens atq; gemens. H̄eū inquit q̄lē credam eē circa me d̄cum  
quem ego negauī dum p̄ hac causa dudū amicissim⁹ simeon neḡ  
verbū m̄bi crediderit et sic auersatus cū furore transiuit. Dum  
hec saporis audisset euocans eum causam luctus inquisiuit aut si q̄  
ei circa domum erumna contigerit. Respondens vſtazidis ait. O  
rex nihil i huius seculi domo importuni passus sum utinag pro his  
que m̄bi nunc euenerunt vniuersas calamitates alias incidisse.  
Lugeo nanḡ cur vino qui dudum debueram mori. Vdeo solez p̄  
m̄bi parcere volens nō voto mee voluntatis adorauī. Quapropter  
p̄ vroq; me mori iustissimum est q̄ & p̄dito sum xp̄i & te p̄ decepi  
Et ille quidem hec dicens iurauit p̄ celi et terre creatorem & suag;  
vltierius non se mutare sentenciam. Saporis autem ammiratus  
eunuchi constantiam ampli⁹ seuiebat aduersus xp̄ianos tanquam  
maleficis hoc agere proualerent. Parcens aut seniori nunc lenitate  
nunc mīmis omni virtute eum se subuertere iudicabat. Cunḡ nil  
ageret & vſtazide p̄fitente nunq; se fore sic fatuū uti pro deo creatore  
cunctoz illa coleret potius que creata sūt. Tunc ira commotus ius-  
fit gladio eius caput absidi. Cunḡ ducere ad necem rogauit spi-  
culatorem ut paululum sustineret tanq; aliquid regi mandaturus  
Et vocans quendaz fideliū eunuchorum iussit ut diceret hec saporis.  
Pro fauore quem hactenus a iuuentute habui circa v̄rāg domū orez  
patri tuo et tibi ministrans studio competenti testib⁹ non indigeo.  
tu nanḡ bene nosti. Pro oib⁹ g⁹ que aliquā vobis impendi ne quis  
ignorantū putet me supplicū sustinere tanqm̄ infidelem regm aut  
male cui⁹ piag; volūtatis. h̄ ut potius manifestuz fiat qđ agit preco  
clamās denunciet vniuersis. q; vſtazidis capite truncatur. nō regis  
inimicus. h̄ xp̄ianū se eē p̄fessus est deum p̄puz apud regem negare  
contemnens. Nec quidez eunuchus regi nunciauit. Porro saporis  
sc̄m petitiōez vſtazidis p̄econez clamare fecit. Estimabat enī alioz  
posse a xp̄anitate reuocare xp̄ianos si mente p̄cipent q̄ nulli parcet  
xp̄iano qui senē nutritioē et deuotū sue familiaritatis occidet. Vſta-  
zidis aut studuit damari causaz sue necis credens quia cum p̄ troē  
adorasset solem multos christianoz deduxerit ad timorē nē autem co-  
gnoscētes p̄ religione mortuū imitatores multos sue virtutis effice-  
ret. Hoc itaq; modo vſtazidis glorioſissima morte translatus est.

29

Simeon autem agnoscens in carcere gratificos pro eo hymnos obtulit deo. Altera vero die que erat sexta feria septimane maioris. in qua ante resurrectionis festivitatem annua salutaris passionis memoria celebraatur. etiā simeonem decreuit rex ferro perire. Deductus enim ex carcere rursus ad palacium regis nimis intrepide loquebatur sapienti dogmate. et nec illum nec solem passus est adorare. Eademque die sibi interim iussi sunt. et alij centum in carcere constituti. Nouissime vero simeonem occidi preceptum est. ita ut mortem videret universorum. Erant etenim horum alij quidem episcopi. alij presbiteri. alij diversorum ordinum clericorum. Cumque omnes ducerentur ad mortem. aduenies sumus princeps magorum interrogabat eos. si vellent viuere et regis religiones colere et solem pariter adorare. Cumque nullus hanc eligeret vitam. spiculatores circa necem martirum laborabant. Simeon autem assistens confortabat universos. et de resurrectione ac pietate loquebatur atque de scripturis adhibebat fidem. dicebat vitam quidem veram esse. sic mori. mortem vero manifestam negare deum. adjiciens. quod post paululum etiā nullo perimente mors accidit. Hic est enim omnibus natis suis ineuitabilis. post hec autem perpetuitas non omnibus similiter accidit. sed velut ex quoque pondere. oem ratiōne redent homines huius vite. et eorum quod bene gesserūt retributioē. et penas malorum sine dubitatione recipient. Maius autem bonorum omnium nihil est ac beatissimum. quod eligere moniti pro deo.

Hec dicente simeone. et tanquam filios edocente in certamib[us] sacris modo quo decebat unusquisque exercitatus alacriter currebat ad nece[m]. Cumque omnes centum spiculatores transisset nouissime venit ad simeonem et abechalam et ananiam. ambo namque senes cani. sub eius ecclesia constituti cum eo fuerant comprehensi et erant in vinculis. Tunc itaque publicus qui super omnes artifices regis erat ibi consistens. et videns ananiam trementem cum prepararetur ad necem ait. Paululum omnes clude oculos et securus esto. mox enim Christi videbis aspectum. Cumque dixisset hoc repente comprehensus ductus ad regem et Christianus esse manifestatus. eo quod pro dogmate fuisse locutus libera intentione martinibus. Tunc rex extraneo quodam et crudeli modo eum mori precepit. ita ut perforata ceruice exinde lingua eius eiceretur. Hoc itaque factum quibusdam accusaribus etiam filia eius ergo sacra tunc propheta p[ro]p[ter]ta est.

Sequente vero anno die quo passio eius Christi memoria celebratur.

et expectabat resurrectionis festivitas crudelissima saporis preceptio p  
omnem persarum currevit terram morte condemnas eos qui se profiterent  
esse christianos. Quo tempore ferent ultra numerum multitudinem christianorum gla-  
dio cecidisse. Alios namque per ciuitates et vicos diligenter magi requiri  
rentes celatos inueniebat. alij vero sponte nullo dicente semetipos  
offerebat ne taciturnitate christi negare viderentur. Igitur dum oculi christiani  
sine parcitate perimerentur etiam multi in ipsis regalibus sunt occisi cum  
quibus etiam eunuchus regi maxime gratus. Quod saporis au-  
disset tristis factus hanc generalem pemptionem remouit et solum  
preceptores religionis iussit occidi. Illo liquidem tempore in egritudinem  
incurrente regina simeonis episcopi soror nomine tharbuta comprehensa  
est. cum famula sua sequente vitam. Quas contigit teneri per insidi-  
as iudeorum accusatum quasi maleficia regie fecissent christi simeonis mor-  
tem. Regina cum soleat languentes huiusmodi spibus aures acco-  
modare suspicata est veram esse detractioem et maxime a iudeis factam cum  
et ipsa similia saperet eosque sine mendacio et sibi fauentes arbitrarentur.  
Sumentes autem magi tharbutam et alias monitis acerbe perulere supplicio  
Stipitibus enim alligatas serraque fidoentes per medium eas crudeli mente la-  
cerauerunt et quasi expiatores reginam per medios stipites transire fecerunt.  
Ferunt autem istam tharbutam speciosam valde fuisse et a magis quibusdam ad-  
amatam et latenter ab concubitu petita promissa mercede salutis sue et  
aliorum si consentiret ad vicium. Que nec auditum luxurie passa est sustinere  
sed iniurijs per turpi petitioem relatis alacriter accessit ad mortem ne tra-  
deret sanctam virginitatem. Cumque circuierunt magi et principes eorum  
uniuersitas pruincia secundum saporis ut sacerdotes et doctores dogmatum  
apprehenderent christiani puniebant episcopos et presbiteros et maxime per regionem  
aviaeborum. Hic namque locus est perfidus et plerique christianorum. Hoc  
enim tempore et a cepisman episcopum apprehenderunt et multos clericos eius. Te-  
nentesque presulem sufficere sibi crediderunt alios nudatos substantijs di-  
mittentes. Jacobus autem quidam presbiter ponti sequebatur cepisman et su-  
plicias magis identiter meruit irremiri. Tunc enim et seni alacriter ser-  
viebant et eius dade aliquatenus leuiabant plagarum ut poterat cu-  
rare non desinebant. Post paululum vero penitus crudelibus eum magi torturaverunt  
cogentes ut adoraret sole. Quo respuente miserunt eum rursus in vicinia  
Sed et multis alios presbos et diaconos habebant in carcere per flagella

Paucum tempore pretereunte; princeps magorum de eis consuluit regem.  
 Acceptaque potestate quod vellet ut ageret si solez adoraret; mandauit  
 eis in carcerem regis voluntatem. Quibus apte respodetibus nunquam se  
 fore propositores Christi nec adorare solem sine ulla parcitate eos verbe-  
 ribus lanauit. Cum quibus accepimus pro confessione dogmatis viriliter  
 est defensus. Quidam vero armeniorum cum eent obsides apud persas  
 corpus eius auferentes latenter sepulture tradiderunt. Alij vero licet  
 non minus flagellati precepit spem vixerunt et non mutantes voluntatem  
 denuo ad vincula sunt retracti cum quibus erat achillas. Cuius dum  
 nimis tensus cederet humeri sunt deiuncti ita ut mortuas postea ma-  
 nus portare videre alijque eius ori cibos offerret. Sub hoc itaque re-  
 gno testimonio bone vite translati sunt presbiri diaconi monachi et sa-  
 cre virgines et in alijs officijs ecclesie constituti ac pro dogmate labora-  
 tes innumere multis. Eodemque Christo passus est una cum marea  
 bachor episcopus atque clerici circa ducenti quinquaginta qui cum eo ea-  
 pti a persis fuerant. Tunc etiam Milesius nomine martirio coronatus est.  
 Qui primus quidem militabat apud persas postea vero relicta militia  
 conuersationem zelatus est apostolicam. Dicit enim quod dum in civitate Philippi  
 Christus fuerit ordinatus multa sepe sit passus et plagatus atque traditus  
 virili mente sustinuit. Cumque nulli potuisse illic suadere ut Christianus  
 esset grauius fratribus malesixit civitati et exinde discessit. Post paucum  
 vero tempus primatibus eius loci in regem peccatoribus supuenies exercitu-  
 tus cum trecentis elefantibus civitatem subuestit et velut desolata regio  
 arantibus seminibus tradiderunt. Milesius autem episcopus solummodo pe-  
 ram circuferens que sacrum codicem euangeliorum habebat precepit orationes  
 facturus ad hierosolimam et inde in egipciut ut videret monachos ibi  
 dem conuersantes. Qualis igitur iste fessus et miraculosus fuerit opera-  
 tor; sibi sunt testes qui eius adus vitam scripserunt. Fert itaque eum  
 qui tunc martirio coronati sunt sub regno sapientis viros ac seminaris  
 fuisse milia quasi sedecim.

Theodosius,

**I**n persica vero sautoribus pietatis Constantinus augustus sponte pro-  
 spexit agnoscens enim eos ab impiis vehementer affligi eorumque regem er-  
 ronibus levienter diversa eis infra picula scripta ei per legatos qui tunc  
 aderant monita pietatis rogans ut cultores dei apud eum digno honore  
 potirentur. Si melius studium per prophetias per eius litteras valebit agnoscere.

Epistola Constantini imperatoris ad Saporem regem de pueris  
populi dei,

Theotoricus Capl. Tercium,

**A**cratissimam custodiens fidem veritatis luce participat? suum  
luminis veritate gubernatus. sacram cognosco fidem. Deni  
sicut res ipse per hec confirmant. venerabilem religionem eae conspi-  
cio et doctrinam agnitionis sanctissimi omnibus offeretez. Huiusmodi cul-  
tum me habere profiteor. quia huius dei virtutem in auxilio habeo  
inchoans a finibus oceani omnem terrarum orbem firmissima spe salu-  
tis obtinui ita et universi qui per tot tirannos daibz cotidianis fue-  
rant subiungati et obscuritatem usque prouidet resumentes communius  
terum vindictam rediniua quotidiano curatione resurgerent. Huc  
deum colo cuius signum deo dicatus meus exercitus portat in hume-  
ris et a quo dum iusto simone aliquid poscit? impetratur. Ex ipsis  
autem tropheis insignibus beneficia repete suspicio. Hunc itaque deus  
immortali memoria me honoreare profiteor. cumque summa puraque me-  
te super omnia eae credo. Huc inclinatis genibus invocabo fugies cunctus  
abominabilem sanguinem et odores horribiles et fugientos. oeaque  
terrenaflammam nimis euito. quibus omnibus nefandis et ineffabilis er-  
ror multos gentium ac genera universa prostrauit et inferno contra-  
didit. Que enim deus omnium propter hominem prudenter. sua clemencia utili-  
tatis causa produxit in mundum hec ad universumque desiderium tra-  
hi non paritur. sed puram tantummodo mentem et immaculata animam  
ab omnibus exigit virtutis et pietatis adus exquirit mansuetudinis et  
clementie delectant operibus. mites amat. habet odio turbolentios. diligit  
fidem. perimit perfidiam. oemque potentiam cum fastu despicit superbos  
punit asperitatez. ad fastum eleuatos intermit. humilius autem ac pa-  
tentibus digna restituit. Sic itaque etiam regnum iusti magnipendens  
ad iutorio sue virtutis extenuit. sapientiam regiam pacis tranquillitate  
custodit. Non ergo video mihi errare frater mihi hunc esse confitendum  
deus omnium principem atque patrem quem multi regnantes apud  
nos velanis erroribus seducti denegare temptarunt. Sed illos omnes finit  
comprehendit exciosus. ita ut omne genus hominum post eos exsurgens  
clades eorum pro maledictionis exemplo propone videatur. Non igit  
unum esse reor valerianum quem velut quedam virga iracundie diuine  
de nostris terris expellere viris partibus tradidit puniendum. Qui scilicet

41

verecundie sue famosissimum apud vos tropheum demonstrasse co-  
gnoscitur. Sed hoc quidez in bonam partem conūsum est. ut in nro  
seculo huiusmodi suppliciū fieret manifestū. Vidi nāp et ego illoꝝ  
finem qui nuper nefandis preceptionibꝫ deo deuotū populū turba-  
uerunt. Quapropter multas deo refero gratias. quōꝫ integra xp̄ni-  
dētia om̄e gen̄ humanū colens legem diuinā reddita sibi pace de-  
cēter exultat. Vnde etiā nobis p̄pis credo quōꝫ optime cautegꝫ vniūsa  
proueniunt qn̄ p illoꝝ purā xp̄babilemꝫ religionem diuinamꝫ cō-  
cordiam vniuersa in se dignat erigere. Igit̄ de tali hominū collegio  
id est xp̄ianor̄ pro quibꝫ oīs est mibi sermo quam me libenter credis  
audire quando etiā eminentia loca persite p eos ampliꝫ q̄ cupio de-  
corant. Tu ergo optime gubernaueris. si fueris sicut illi et habueris  
commune quod illi. Sic enim habebis oīm dñm mitē placidū atq̄  
xp̄picium. Igitur hos. quōꝫ tantus ac talis existis. cōmendo tibi quōꝫ  
et pietate xp̄baris insignis. hos dilige competenter. et facito demētie  
tue participes. tibi simul et nobis prebiturꝫ gratie immensa iura p  
fidem. Optimus igit̄ imperator pietate decoratus hec egit. curam  
non solum subiector̄ hñs. sed etiā eorū qui sub alieno gubernaculo  
regebant. Quapropter et ip̄e diuina protectione petius ē. et euro-  
pam vniuersam atq̄ libiam sup̄ has etiā maxime aliae partē tenens  
subiectos habuit vbiꝫ deuotos. Sed etiā barbaror̄. alijs quidē sp̄ote  
seruiciat. alijs deuicti vbiꝫ triūpho videbantur et vīctor ceanebat  
in omnibus imperator.      Theodoricus.      Quartum.

Ntrea alexandro mirabili sene. qui arrij prostrauerat blasphemias  
defuncto p̄st menses quinqꝫ nicem̄ scilicet et alexandrinor̄ ecclesie su-  
scipit athanasius presulatum. Cuius persecutiones fugas contume-  
rias crebraqꝫ pericula trāfferre distuli que rufinus suo nobilitauit  
eloquio.

Sozomenus.      Quintū,

**P**ost plurima vero scilia turbe sedicionesqꝫ cōpletas et damo-  
res accusatorū poscentiū ut athanasius tanqꝫ maḡ violēt  
et indignus sacerdotio damnaret directi ab imperatore metuētes ne  
eum aliqua inuasione perimarent latenter euꝫ de scilio substraxerūt  
At ille sciens non sibi fore tutum contra tot accusatores agere. Judi-  
cibus etiam inimicis synotum relinquentes. venire fistinavit ad  
imperatorem.      Theodoricus.

Sicut athanasius ad principem veniens omnem presumptionem continebat factam episcopum edocuit. At illi ad mareote duenientes quosdam coconcentantibus sibimet sacerdotum miserunt ad principem id est Theognum nicenum. atque Theodorum perynthium. et Marinum calcedonensem. Narcissus cilicem. et similes horum mendacia texentes. se quedam cometam fingenentes et nudas valde calunias. quasi veras accusations sibimet componentes. Quo facto. venerunt ad heliam civitatem. Precepit enim imperator ut omne conciliu a tyro ad heliam. nec non et alios vnde congregari precepit. quatenus tempora illuc edificata dedicarentur. Misit itaque pariter deuctos. iudicium pietate ac fide clarissimos oiam largissime expedi precipites non solu pontificibus ac sacerdotibus. sed etiam agentibus universis. qui vnde congregarebantur. Porro fuerat exornatum etiam altare palliis regalibus atque vasis. auro atque lapidibus preciosis decoratum.

Sozomenus. Sextum,

Imperator interea arriu de exilio reuocauit et iussitque ut quod deo crederet et scriptura currere proferret. Tunc ille nouitatem nominum quam prius adiuenerat declinas. alia explanationem ostexuit simplicibus verbis eam et diuina lectione affirmans. Iustificandum quoque prebuit et ita se credere. et hec etiam mente sape nihilque aliter intelligere. Textus enim eius expositiois huiusmodi est. Pissimo et deo amississimo domino nostro imperatori Constantino. Arris et Euzoius presbiteri. Sicut precepit deo amabilis pietas tua domine imperator exponimus nostram fidem. et scriptis profitemur coram deo sic credere. et nos et omnes quod nobiscum sunt facti subiecti sumus. Credimus in unum deum patrem omnipotentem. Et in dominum hiecum christum filium eius qui ex eo anno oiam secula natus est deus verus. per quem oiam facta sunt que in celis et que in terra qui venit et carnem assumpsit et passus est et resurrexit et ascendit in celos et iterum venturus est indicare viuos et mortuos. et in spiritu sanctu et carnis resurrectionem. et vitam futuri seculi. et in regnum celorum. et in unam sanctam catholicam ecclesiam dei que a sanctis vobisque ad fines est. Hanc autem fidem precepimus ex sanctis euangelij dicente domino discipulis suis. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Si autem non hec ita credimus atque suscepimus vere patrem. et filium. et spiritum sanctum sic omnes catholica ecclesia et sancte edocent scriptae. quas per oiam sequimur. iudeus noster erit deus. et nunc et in futuro die. Quapropter tuam pietatem rogamus

deo amabilis imperator ut dum ecclastici sim? et fidem et sensu ecclie  
 sanctayg scripçay habeam? vñiri nos p pacificam et dei cultricem  
 pietatem tuam matri nostre ecclie iubeatis. Quippe questiōibus et  
 superfluitatibz inquisitionū sublatis ut et nos et sancta ecclia adin-  
 uicem pacificati. solemnes orationes p pacifico piog imperio et in  
 omni tuo genere nos communiter celebrem? Hac fidei expositiōez  
 alij quidem dicebat artificiose compositam ut videre pnceps placa-  
 ri sermonibz et ita arri dogmatibz circumferri. quaten? p expositio-  
 nem oīm ei fiducia pberet et strūg haberet intellectū. Arbitrat?  
 tunc imperator arri et euzoū similia credē his qui in nicea duene-  
 rant valde gauisus ē nō tñ sibimet persuasit ut eos i ecclie cōmuniōz  
 suscipit ante iudiciū atq; p bationem cōgruay psonay scdm ecclie le-  
 gem. h̄ destinavit eos ad epos tūc hierosolimis congregatos. scribēs  
 ut fidem eoz expositionis examinarent et dementē sup eis deberet p  
 ferre sentenciam siue recte credētes. inuidie gratia eēnt iniustiam  
 passi seu dū nō h̄rent vnde iudices suos culparent peterent p peni-  
 tentiam reuocari. Porro sūpta occasione fautores arri p scripta im-  
 peratoris eos i cōmunionem suscepserūt. Et cum hoc fecissent s Ipsi  
 imperatori rescripserūt et ecclie alexandrine et in egipciū et thebaitā et  
 libiam ep̄is vniūlis et clericis. precipientes ut eos alacriter suscipēt  
 impatore testante rectam eoz eē fidē quā etiā xp̄e eplē subiecerūt.  
 Nec quidem i hierosolimis gesta noscunt. Athanasius aut fugiens  
 de tiro constantinopolim uenit et que passus ē adito impatore nar-  
 rauit. Petens ut que in tiro fuerat gesta examinarent sub ei? quoq;  
 presentia. Porro constantin? imperator rationabilem ei? petitōez iu-  
 dicans s hec scriptis ep̄is q in tiro duenerant. Ca. vij. Socra.  
**L**itur imperator directa sacra eplā cōciliuz euocauit. ut sua presentia  
 Athanasiū examinaret causa cui? verba sūt hec. Victor constati-  
 nus pius. ep̄is in tiroz vībe collectis. Ego quidē ignoro que vestro  
 concilio turbulenc atq; cum tempestate decreta sūt. Apparet enī quō  
 quadam tumultuosa indiscipline veritas est oppressa s Vobis  
 quippe non siderantibz que placent deo xp̄i iurgia que dē pxim⁹  
 v̄ros habetis. et vota v̄ra ineuincibilia esse dēditis. Sed erit opus  
 diuine prouidentie quaten? et hec dētēto apte dēphēsa possit euacua-  
 ri s atq; nobis palā fieri. siquid illic dueniētes sine qualibet gratia

aut inimiciciay causa gessistis. Quapropter cum omni festinatione  
vos omnes ad meam reuerentiam volo cōcurrere s: quatenus gesto-  
rum apud vos integritatē p: vosipos possitis ostendere. Verū qua grā  
hec scripserim vobis. vos q: ad me l̄ris euocauerim p: ea que secundū  
agnoscetis. Pergēti iam mibi ad cognominis nři felicissime patrie  
ciuitatē dū tēz ɔscensurꝝ equum. repente athanasius eꝫs in media  
platea cum quibusdam sacerdotibus quos circa se habebat. sic ino-  
pinare nos adiit ut nobis dareſ subito cuiusdam causa formidimꝝ.  
Testis enim mibi inspectoꝝ oīm deus est. quōz negg cognoscere cum  
quis ect pma fronte preualui nisi quidam nřox. et quis esset et quā  
pertulisset iniusticiam tunc narrasset. Et ego quidem negg ɔfabula:  
tus cū eo sum illo tempore nec qualibet locutione participatus. Dū  
q: ille se audiri deposceret. ego vō refutarem et pene repellē cū p:apez  
cum maiori fiducia nihil aliud a nobis q: vīm postulauit aduētuꝝ  
ut vobis presentibꝝ que passus est. necessario posset suis gemitibus  
explanare. Vnde quia mibi rationabile videſ et temporibus oporten-  
tunum scribi vobis libentius hec precepi ut omnes quicūq: apud t:is  
rum concilium celebrastis. indeſineret ad expeditū nře mansuetudis  
concurrē festinetis. Iphis operibꝝ ostensi puritatem et rectitudinez  
puritatem et rectitudinem vīi iudicij coram me videlicet quem dei  
ministrum xp̄um negg vos abnegabit. Igitur vbiꝝ pacificabit  
dei nomen et integre benedicti p: meā in deo culturam etiam apud  
ipsos barbaros qui veritatem hactenus ignorabāt. Certum nanc  
est quia veritatem ignorat negg deum scire potest. Verunt̄ sicut p:  
dictum est etiam barbari p: me fidem ministrum recognouerunt et  
deum metuere dividicerunt quem vtig: protectorē meum vbiꝝ ac pro  
uisorem s: Iphis operibꝝ est ostensum. Vnde precipue etiā deum scūt  
Et illi quidez xp̄i nřm timorē reuerent̄ deū. Vos aut̄ qui sc̄a miste-  
ria eius demētie pferre videmini. dec̄ custodire ne talia agatis que  
ad contentionem noscunt̄ et odia p̄tinere s: et ut absolute dicam s: q  
ad humani generis tendere vident̄ interitū. Sed festinate sicuti dixi  
ad nos venire vñnuo. scientes quō omni vtute agē conabor q̄tenus  
que in lege dei sūt ea precipue sine aliqua turbatione seruent̄. Qui-  
bus vtig: negg vitupatio negg mala supstitutio poterit implicari. di-  
spersis vtig: ac palam vtrit̄. et penitus exterminatis sacratissime

legis inimicis qui sub schemate sancti nostri blasphemias varias ac  
diuersas inicunt.

Ottavum.

**H**oc siquidem ad estuationem perduxerunt eos qui fuerat in si-  
noro congregati s; quoz plures quidem ad christos redierant ciuitates,  
Qui vero circa eusebiu et theognium et marinum patrophi-  
lum et visacum et valentem s; erat ad constantinopolitanam veniebant  
vnde nequaquam de calice fracto . aut altari subuso aut arsemio perfetto  
quod in sinodo concinnauerat questionem fieri permiscentur . Sed  
aliaz inuenere detractione suggestores imperatori quoz athanasius  
interminaretur non se missurum . ab alexandria frumenta solenit ad  
constantinopolitanam vnde . et hec audisse dicebant athanasio dicente  
ad amantium anubionem arbathionem et petru epos . Multuz itaque  
derogatio preualet s; qm dicator cretis fidelius . Hac subrepti-  
one ad furorem tuclius imperator s; Athanasium relegauit exilio et  
habitare cum precepit in gallijs . Niunt enim quidam hoc impatore  
propterea fecisse ut vniuersitate ecclesie quoz athanasius communicare ar-  
rianis evitabat . Et ille quidem degebat in treueri galliarum ,

THEODORICVS

**S**ed nemo miretur s; hanc tantus vir deceptus excessit sacerdotibus  
falla loquenterbus cum diuinus queque dauid propheta non a pontifice  
sed a seruo libba contra misiboseth lequentे deceptus sit .

Capitulum. Nonum.

**M**icitur episcopi in constantinopolitanis vnde congregati marcellum an-  
cyre galacie deposuerunt pro hunc modi causa . Asterius quidam in cappa  
dacia exercens artem sophisticam eam reliques . christianitatē se proficit  
tebat asciscere . Temptauitque libros scribere que fruntur haecenus  
et per quos arrianum dogma firmatum est . Dicebat enim christus sic esse virtutem  
dei . sicuti dictum est apud moysen locustā . et campreas virtutem dei  
et his multa similia . Conueniebat enim is asterius frequenter apud  
epos qui arrianam precipue non evitabant sectam . Nam et ad co-  
cilia concurrebat episcopatum in aliqua civitate querens . sed sacerdo-  
tio quidecum frustratur est eo quod persecutionis tempore sacrificasse probatur . Cumque  
circuiret spacie civitates libros quos defuerat ostendebat . Hec agnosceris  
marcellus contra eum scribere volens mensuram detratis exessit . Purum  
namque hominem sicut samosatenus paulus presumit dicere terminum christum

Nec agnoscentes qui tunc hierosolimis conuenerant s; de Asterio  
quidē nullū habuere sermonem quōz neḡ erat i; ordine sacerdotum.  
Marcellum vero tanḡ sacerdotio fundū · ratiōem exigentes libri  
sui · cum q̄ comperientes samosateni dogmate maculatū s; iusscrunt  
ut Attali sedē recedēt. Qui reprehensus · librum se p̄misit exurere.

Cunḡ hoc studiū fuisse lenitatu; s; c̄poy collegiū euocante impa-  
tore · venit ad regiam ciuitatē · presentib; q̄ Eusebio · et qui cum eo  
erant ep̄is i; vrbe Constantinopolitana · rursus q̄ studiū de Marcello  
fiebat. Et dum Marcellus sicut promiserat illicitam conscriptione;  
nollet incendere s; eum ep̄iscopatu; deposuerunt. In cuius locū basi-  
līum in Ancyram direxerunt. Sz hāc qdē oſcriptione; Eusebius  
tribus deſtruxit libris ſupſtitioe; ei? valde redarguēs. Postea v Mar-  
cellus in Sardicensi ſcilio recepit ep̄atum · dicens nō intelledū ſuū  
librum et ppter ea quaſi Paulianū fuſſe depositum. Decimum,  
Situr dum post conciliū hierosolimitanū Arrius veniſſet i; egiptū.  
Alexandrina ecclia eius uitante communiōe; rursus venit ad con-  
stantinopolitanam vrbe. Concurrentib; illic consecratorib; ei? obe-  
dientib; Eusebio nicomedie ep̄o · et conciliū celebrari volentib; horū  
ſtudiū ſentiens Alexander tunc Constantinopolitanus ep̄s. niſus ē  
ſoluere tale conamen. Dum q̄z hoc non valuiſſet implere apte Ar-  
rij niſibus interdixit s; non licere ecclesiasticum eſſe dicens · nec inſi-  
mandam ſentenciam ep̄icoporum pene totius terre ſecū cōuenientiū  
in nicena vrbe. Eusebius aut; s; qui circa eum erant dum primo ſer-  
monib; flectere nequiuiſſent Alexandrum post ei cum terrore mina-  
bantur · quia n̄ ſuſcepere Arrium certa die s; ip̄e quidē deportare; exilio. Arrius autem in communionem ſuſcepſ vniuerso;. Et post  
hec alterutris recesserunt s; illi quidem definitam z; iē expectantes ut  
ſuas minas implerent. Alexander aut orabat s; ne ad perfectū vba  
Eusebū ſueneret Maxime aut et terror ingerebat eo q̄ impateri i; ag  
pene ſuafcerant s; et faceret qd̄ ip̄i volebant. Ante vnum vero ſtitu-  
tum dicim · preſternens ſemetipm ſub altare tota nocte iacuit pron⁹  
rogans deum ut impediret terminū inimicor̄ ei?. Socrates.

**H**ec igit̄ Alexander p̄nus orabat. Imperator aut de Arrio ex-  
periri volens s; cū ad palacium euocauit. Percuntar? q̄z eſt. Si  
nicenī conciliū decreta ſuaret. Ille v nibil moratus repete ſubſcripsiſ

44

decreta fidei per subscriptionem cum arte callida circumueniens,  
Et imperator quidem miratus ei intulit iuriandū. Qui etiā hoc  
fraudulenter egit quotāmoto iuriandum arte deludēs. Quod  
autem audiui de hac machinatioē conscribo. Fert enim conscripsisse  
Arrium sectam suam in carta quam sub ala frēbat, Vnde vere se  
iurare credidit s dicens sic se sapere sicut scripsisset, Hoc enim ita fa-  
ctum audiens ego conscripsi. Quia vero et iuriandū prebuit ex-  
eplis imperatoris agnoui. Credens igitē imperator s eum suscipi  
ab epo constantinopolitano Alexandro ī communionem precepit,  
Erat enī tunc sabbatum s Et sequēti die eos communicare expecta-  
bat alterutris. Sed p̄sūptiones arrij iudicia dei secuta sunt, Nā  
dum egressus ex impiali fuisset aula obsequijs honoraba ē satellitū  
Eusebij s et p̄ mediam tunc ciuitatem perspicuus apparebat, Cung  
venisset iuxta locum cui est vocabulū Constantinoforum. ubi colū-  
na porphiretica collocata est. terror cum subito ex quodā conscientie  
secreto constrinxit. Et cum formidine secuta ē ventris effusio. Percu-  
tattus q̄ si secessū cēt in proximo et agnoscens ēē post Constantinoforū  
perrexit illuc, Quo factō s di fedus eum quidam cum effusione cor-  
ripuit et vna cum stercoib⁹ meatus q̄ prolapsus est. Tunc ergo d-  
civit s et sanguinis multitudo cum subtilibus intestinis subsequentē  
effluxit, Decurtebant q̄ pariter cum splene etiam intestina iecoris s  
Et ita factum est ut repente sequeretur et mors. Secessū vero ubi ta-  
lia gesta sūt ī cōstantinopolitana vrbe mōstrabat sicuti dixi post Cō-  
stantinoforum atq̄ macellū in porticu constitutū. Omnes q̄ trāsēu-  
tes dīgito notabant locum detestabilem arrij recorvates interitum,

**P**ost vero aliquod tempus. qdā fautor̄ arria. Theodoric⁹  
ne vesanie diues ac potēs studiū habuit. et eundem locum a  
publico comparauit s et diuens qđ erat primitus. domū ubi con-  
stituit. quatenus obliuio facti pcedereret. et per successiones h& modi  
memoria deperiret, Fama tamē p̄ cunctam cucurrit ciuitatem s et  
obi terrarum mortē arrij declarauit, Ca. xj. Sozome.

**A**rrij vero dogma licet apud multos disputatiōib⁹ extolleret  
nondū tñ in proprium discernebatur populū. aut in noīe cō-  
stabat auctoris. Sed omnes simul in ecclēsia conueniebant atq̄ com-  
municabant preter nouacianos et q̄ vocant friges. et valentiniāg⁹

et martianistas. et paulianistas. et qui alias heresies colebant. Contra quos omnes imperator posita lege sancuit auferri eorum oratoria. et ecclesiis applicari. Et neque in domibus priuatorum eos congregations nec publice celebrare. Melius enim iudicabat in ecclesia catholica comunicandum. et in eam cunctis conuenire suadebat. Proprietary quam legem arbitror heresum memoriam fuisse destrutam. nam priorum principum tempore christi cultores licet sectarum diuersitate different apud paganos tam christiani esse putabantur. et similiter passim subiacebant ac semetipos christi communis persecutioes examinare non poterant; et propterea facile inter se conuenientes missas celebrabant. et licet essent pauci. non tamen videbant esse divisi.

Post hanc vero legem neque publice in ecclesiis poterant conuenire. neque latenter. dum episcopi ciuitatum et clerici obseruantes talia prohiberent. Hinc ergo plurimi metuerentur ad ecclesiam se catholicam contulerunt. Alij vero manserunt in sua sentencia. Non tamen successores heresis reliquerunt. xxij. Socratus

Vnde religiosissimus imperator potitus christianitate gauderet. et vere dei testimonio fidem Nicenam recitare cognosceret in his que fuerunt de Arrio gesta letabatur. Qui cum tres habuisset filios eos cesares nuncupavit; et singulos eorum per decennos annos imperij sui principes esse constituit. Idem primus quidem filium sui nominis Constantium hesperiarum partium in decennali suo fecit imperium. Secundum vero autem nomine nuncupatum Constantium in vicennialibus suis cesarem in oriente constituit. iuniorum vero constantem in suis tricennialibus ordinavit. Anno vero post hec transacto ingressus sexagesimum quinto etatis annu. egritudine captus ea urbe constantinopolitana quasi ad calidas aquas egessus est.

Videlicet cum in Nicomedia degeneret. languore grauatus. Theodosius nec ignorans vite huic incertum. gratiam sacri baptismatis est adeptus. Distulerat enim usque ad illud tempus. in iordanis fluvio hoc promereri desiderans. Porro autem tres filios imperij reliquit heredes. Et Athanasium magnum reuerti precepit in Alexandriam. liceret et Eusebius presens esset et mitteretur contraria suadere. Socratus